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О взаимной торговле товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь – сентябрь 2021 года 

Объем взаимной торговли товарами между государствами – членами 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) за январь – сентябрь  
2021 г., исчисленный как сумма стоимостных объемов экспортных операций  
государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле, составил 51,9 млрд. долл. 
США, или 132,5% к уровню января – сентября 2020 г.  

Объемы экспортных поставок во взаимной торговле  
государств – членов ЕАЭС 

 
Млн. долл. США 

В % к  
январю – сентябрю 2020 г. 

Удельный вес, % 

ЕАЭС 51 905,0 132,5 100,0  

в том числе:      
Армения 619,7 127,8 1,2 100,0 

Беларусь 15,8 119,2  2,5 
Казахстан 7,9 189,5  1,3 
Кыргызстан 1,7 148,0  0,3 
Россия 594,3 127,4  95,9 

Беларусь 12 431,1 122,7 23,9 100,0 
Армения 46,4 102,1  0,4 
Казахстан 658,0 126,5  5,3 
Кыргызстан 59,4 130,5  0,5 
Россия 11 667,3 122,6  93,8 

Казахстан  5 618,2 139,2 10,8 100,0 
Армения 6,2 144,7  0,1 
Беларусь 72,7 124,2  1,3 
Кыргызстан 457,7 108,7  8,2 
Россия 5 081,6 143,0  90,4 

Кыргызстан  558,5 132,2 1,1 100,0 
Армения – –  – 
Беларусь 11,7 153,8  2,1 
Казахстан 267,5 120,3  47,9 
Россия 279,3 145,1  50,0 

Россия  32 677,5 135,6 63,0 100,0 
Армения 1 312,0 116,2  4,0 
Беларусь 16 768,8 142,2  51,3 
Казахстан 13 129,1 129,8  40,2 
Кыргызстан 1 467,6 136,8  4,5 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

    Примечание. Статистические данные являются оперативными и могут быть уточнены.   

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Объемы взаимной торговли товарами между государствами – членами ЕАЭС 

 
Млн. долл. США 

В % к  
январю – сентябрю 2020 г. 

Удельный вес, % 

ЕАЭС 51 905,0 132,5 100,0  

в том числе:     

Армения – Беларусь 62,2 106,0 0,12 100,0 

Армения 15,8 119,2  25,4 

Беларусь 46,4 102,1  74,6 

Армения – Казахстан 14,1 166,8 0,03 100,0 

Армения 7,9 189,5  56,1 

Казахстан 6,2 144,7  43,9 

Армения – Кыргызстан 1,7 137,3 0,00 100,0 

Армения 1,7 148,0  100,0 

Кыргызстан – –  – 

Армения – Россия 1 906,3 119,5 3,67 100,0 

Армения 594,3 127,4  31,2 

Россия 1 312,0 116,2  68,8 

Беларусь – Казахстан 730,7 126,3 1,41 100,0 

Беларусь 658,0 126,5  90,0 

Казахстан 72,7 124,2  10,0 

Беларусь – Кыргызстан 71,1 133,8 0,14 100,0 

Беларусь 59,4 130,5  83,5 

Кыргызстан 11,7 153,8  16,5 

Беларусь – Россия 28 436,1 133,4 54,78 100,0 

Беларусь 11 667,3 122,6  41,0 

Россия 16 768,8 142,2  59,0 

Казахстан – Кыргызстан 725,2 112,8 1,40 100,0 

Казахстан 457,7 108,7  63,1 

Кыргызстан 267,5 120,3  36,9 

Казахстан – Россия 18 210,7 133,3 35,08 100,0 

Казахстан 5 081,6 143,0  27,9 

Россия 13 129,1 129,8  72,1 

Кыргызстан – Россия 1 746,9 138,0 3,37 100,0 

Кыргызстан 279,3 145,1  16,0 

Россия 1 467,6 136,8  84,0 

 

Объем взаимной торговли государств – членов ЕАЭС  

в российских рублях в январе-сентябре 2021 г. 

 
Млрд.  

российских рублей 
Январь – сентябрь 2021 г. в % 
к январю - сентябрю 2020 г. 

Удельный вес, % 

ЕАЭС 3 839,9 138,1 100,0 

в том числе:    
Армения 45,9 132,9 1,2 
Беларусь 920,1 127,7 24,0 
Казахстан  415,3 144,6 10,8 
Кыргызстан  41,0 138,9 1,0 
Россия  2 417,6 141,5 63,0 

 
Учитывая лидирующую позицию российского рубля в расчетах за поставки 

товаров во взаимной торговле стран ЕАЭС, произведен расчет объема 
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взаимной торговли в российских рублях2. По оценке, объем взаимной торговли 

товарами государств – членов ЕАЭС за январь – сентябрь 2021 г. в российских 

рублях составил 3 839,9 млрд. (138,1% к уровню января – сентября 2020 г.). 

Рост стоимостного объема взаимной торговли государств – членов ЕАЭС 

(на 32,5%) обусловлен увеличением средних цен на товары единого рынка 

ЕАЭС (на 19,6%) и физического объема взаимных поставок (на 10,8%). 

Увеличение средних цен на товары определило 60% общего роста 

стоимостного показателя, рост товарной массы – 40%. 

Данные об объемах взаимной торговли, удельный вес государств –

членов ЕАЭС во взаимной торговле и данные по укрупненным товарным 

группам за январь – сентябрь 2021 г. представлены в приложениях 1-4. 

Доля оборота взаимной торговли во внешнеторговом обороте  

ЕАЭС в январе – сентябре 2021 года составила 14,7%, как и в январе –  

сентябре 2020 г. Доля взаимной торговли в общем объеме внешней торговли  

по Армении составила 35,1% (в январе – сентябре 2020 г. – 34,3%), Беларуси – 

50,7% (49,4%), Казахстане – 25,5% (22,4%), Кыргызстане – 46,5% (43,1%),  

России – 9% (9,2%). 

Наибольший прирост зафиксирован в Кыргызстане и Казахстане: доля 

взаимной торговли в общем объеме внешней торговли этих стран выросла  

на 3,4 п.п. и 3,1 п.п. соответственно. 

Объемы взаимной торговли в январе – сентябре 2021 года по сравнению 

с аналогичным периодом 2020 года увеличились во всех государствах – членах 

ЕАЭС: в Казахстане – на 39,2%, в России – на 35,6%, в Кыргызстане – на 32,2%,  

в Армении – на 27,8%, в Беларуси – на 22,7%. 

Продолжается активная торговля на рынке Союза продовольственными 

товарами и сельскохозяйственным сырьем. Объем взаимной торговли  

в январе – сентябре 2021 г. составил 8,3 млрд. долларов США и вырос за год  

на 14,6% (по Армении прирост – 29%, России – 22,1%, Кыргызстану –  

10,6%). 

Наибольший рост поставок на рынок Союза наблюдался из Армении –

абрикосов, вишни, черешни, персиков (на 36,5%), рыбы свежей или 

охлажденной (на 35,8%), крепких спиртных напитков (на 13,2%), из России –

                                                           
2
 В соответствии с Методологией ведения статистики взаимной торговли товарами Евразийского 

экономического союза, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии  
от 25 декабря 2018 г. № 210, стоимостная оценка операций с товарами во взаимной торговле 
государств – членов ЕАЭС осуществляется по статистической стоимости, пересчитанной в доллары 
США и единицы национальных валют в государствах-членах. 

   Пересчет в российские рубли стоимостных объемов экспорта государств – членов ЕАЭС во 
взаимной торговле товарами осуществлен Комиссией с использованием среднемесячных курсов 
национальных валют государств – членов ЕАЭС к российскому рублю, формируемых 
национальными (центральными) банками государств – членов ЕАЭС.  
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минеральных вод (в 1,6 р.), масла подсолнечного (на 42,9%), шоколада (29,6%),  

из Кыргызстана – мороженой рыбы (в 2,4 р.), хлеба и мучных изделий (в 1,7 р.), 

молока и сливок (в 1,5 р.). 

 

 

 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальник отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
email:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
А.М. Мальгин 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4632 
e-mail: malgin@eecommission.org 
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 Приложение 1 
  

Динамика объемов экспорта во взаимной и внешней торговле государств – членов ЕАЭС  

 

Удельный вес государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле (в процентах к итогу по ЕАЭС) 
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Удельный вес взаимной торговли и торговли со странами вне ЕАЭС в общем объеме внешней торговли  

по ЕАЭС в целом и по государствам – членам ЕАЭС

 

Распределение экспортных и импортных поставок государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле по странам-партнерам  
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 Приложение 2 
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Приложение 3 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле  

 

 

 

 

 

 

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

Всего 51 905,0 100,0 132,5 619,7 100,0 127,8 12 431,1 100,0 122,7 5 618,2 100,0 139,2 558,5 100,0 132,2 32 677,5 100,0 135,6 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

8 260,5 15,9 114,6 394,3 63,6 129,0 3 661,7 29,5 107,8 514,7 9,2 108,7 125,2 22,4 110,6 3 564,6 10,9 122,1 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

1 604,4 3,1 136,4 0,9 0,1 199,9 412,2 3,3 128,6 19,8 0,4 157,7 2,8 0,5 35,0 1 168,7 3,6 140,1 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

1 922,2 3,7 122,3 65,4 10,5 124,7 918,1 7,4 122,7 42,9 0,8 120,0 73,0 13,1 117,7 822,8 2,5 122,3 

Металлы и изделия  
из них 

7 746,9 14,9 156,2 16,3 2,6 111,3 1 007,7 8,1 140,2 1 774,4 31,6 193,2 84,8 15,2 в 2,9 р. 4 863,7 14,9 148,4 
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Приложение 4 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле  

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
сентябрю  

2020 г. 

Всего 50 694,0 100,0 132,4 1 389,6 100,0 110,0 16 868,6 100,0 146,7 12 918,0 100,0 124,2 1 793,7 100,0 128,1 17 724,1 100,0 129,2 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

7 878,6 15,5 113,2 246,2 17,7 102,0 1 246,8 7,4 120,0 1 976,1 15,3 114,7 377,0 21,0 123,3 4 032,5 22,8 110,4 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

1 508,0 3,0 132,7 41,4 3,0 111,1 385,6 2,3 131,7 609,6 4,7 137,0 85,7 4,8 128,7 385,7 2,2 130,6 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

1 719,4 3,4 115,5 31,4 2,3 116,1 399,8 2,4 109,6 306,7 2,4 91,1 51,8 2,9 в 2,8 р. 929,7 5,2 125,3 

Металлы и изделия  
из них 

7 654,8 15,1 151,9 119,4 8,6 97,4 2 432,9 14,4 152,0 2 125,8 16,5 142,3 183,3 10,2 81,6 2 793,4 15,8 175,1 


